須、恰當和合適的所有其他事項。

上述授權自臨時股東大會審議通過之日起12個月內有效。

本項議案已經董事會議審通過，現提交臨時股東大會以特別決議案審議。

8 非公開發行A股攤薄即期回報及填補措施

根據《國務院關於進一步促進資本市場健康發展的若干意見》（國發[2014]17號）、
《國務院辦公廳關於進一步加強資本市場中小投資者合法權益保護工作的意見》（國辦發
[2013]110號）以及中國證監會《關於首發及再融資、重大資產重組攤薄即期回報有關
事項的指導意見》（證監會公告[2015]31號）等的要求，本行就本次非公開發行對即期回
報可能造成的影響進行了分析，並結合本行實際情況提出了填補回報的相關措施，具
體如下：

(1) 本次發行對即期回報的攤薄影響分析

本次非公開發行募集資金用於支持本行未來業務發展，在資金到位後按照相關監
管要求全部用於補充本行核心一級資本。

董事會函件

– 21 –

(i) 主要假設

1. 假設宏觀經濟環境、行業發展趨勢及本行經營情況未發生重大不利變
化。

2. 假設本行於2018年6月30日完成本次非公開發行。

3. 為量化分析本次非公開發行股票對即期回報攤薄的影響，假設本次發
行股份數量為27,472,527,469股，本次非公開發行募集資金總額不超
過人民幣100,000,000,000元（暫不考慮本次發行費用的影響）。

4. 假設本行2017年扣除非經常性損益後歸屬於母公司股東的淨利潤與本
行2017年度業績快報公告披露的初步核算數據一致，即為1,926.95億
元。

5. 本行2018年扣除非經常性損益後歸屬於母公司股東的淨利潤在2017

年假設數基礎上的增長分三種情況測算：(1)無增長；(2)增長率為
2.5%；(3)增長率為5%。

6. 除本次非公開發行外，暫不考慮任何其他因素（包括利潤分配、資本
公積轉增股本、優先股強制轉股、可轉債轉股等）引起的普通股股本
變動。

7. 本行於2014年10月31日（第一期）與2015年3月6日（第二期）分兩期各
非公開發行優先股4億股，面值為人民幣100元，兩期優先股募集資金
總額各為400億元；扣除發行費用後，兩期優先股共計募集資金人民
幣798.99億元。於2018年度，第一期優先股票面股息率和第二期優先
股票面股息率分別為6.0%及5.5%，假設2018年將完成一個計息年度
的全額派息。

8. 不考慮本次發行募集資金到賬後，對本行經營狀況、財務狀況等方面
的影響。

董事會函件

– 22 –

(ii) 對每股收益等主要財務指標的影響

基於上述假設，本行測算了本次發行對每股收益等主要財務指標的影響，
具體情況如下：

項目

2017年度╱
2017年

12月31日
2018年度╱

2018年12月31日
本次發行前 本次發行後

普通股總股本（億股） 3,247.94 3,247.94 3,522.67

加權平均普通股總股本（億股） 3,247.94 3,247.94 3,385.30

假設一：2018年扣除非經常性損益後歸屬於母公司股東的淨利潤較2017年無增長
扣除非經常性損益後歸屬於
 母公司股東的淨利潤（億元） 1,926.95 1,926.95 1,926.95

扣除非經常性損益後歸屬於
 母公司普通股股東的淨利潤
 （億元） 1,880.95 1,880.95 1,880.95

扣除非經常性損益後歸屬於
 母公司普通股股東的基本
 每股收益（元╱股） 0.579 0.579 0.556

扣除非經常性損益後歸屬於
 母公司普通股股東的稀釋
 每股收益（元╱股） 0.579 0.579 0.556

假設二：2018年扣除非經常性損益後歸屬於母公司股東的淨利潤較2017年增長2.5%

扣除非經常性損益後歸屬於
 母公司股東的淨利潤（億元） 1,926.95 1,975.12 1,975.12

扣除非經常性損益後歸屬於
 母公司普通股股東的淨利潤
 （億元） 1,880.95 1,929.12 1,929.12

董事會函件

– 23 –

項目

2017年度╱
2017年

12月31日
2018年度╱

2018年12月31日
本次發行前 本次發行後

扣除非經常性損益後歸屬於
 母公司普通股股東的基本
 每股收益（元╱股） 0.579 0.594 0.570

扣除非經常性損益後歸屬於
 母公司普通股股東的稀釋
 每股收益（元╱股） 0.579 0.594 0.570

假設三：2018年扣除非經常性損益後歸屬於母公司股東的淨利潤較2017年增長5%

扣除非經常性損益後歸屬於
 母公司股東的淨利潤（億元） 1,926.95 2,023.30 2,023.30

扣除非經常性損益後歸屬於
 母公司普通股股東的淨利潤
 （億元） 1,880.95 1,977.30 1,977.30

扣除非經常性損益後歸屬於
 母公司普通股股東的基本
 每股收益（元╱股） 0.579 0.609 0.584

扣除非經常性損益後歸屬於
 母公司普通股股東的稀釋
 每股收益（元╱股） 0.579 0.609 0.584

註：

1、  扣除非經常性損益後歸屬於母公司普通股股東的淨利潤=扣除非經常性損益後歸屬於母公司
股東的淨利潤－優先股當期宣告發放的股息；

2、 基本每股收益和稀釋每股收益根據《公開發行證券的公司信息披露編報規則第9號－淨資產
收益率和每股收益的計算及披露》編製；

董事會函件

– 24 –

考慮到商業銀行業務模式的特殊性，本次募集資金到位後將與原有資本金共同
使用，其帶來的收入貢獻無法單獨衡量。根據以上假設測算，本次發行完成後股本增
加，本行2018年基本每股收益較2017年將可能有所下降。

(iii) 關於本次測算的說明

1. 本次測算的假設分析並不構成對本行的盈利預測，投資者不應據此進
行投資決策，投資者據此進行投資決策造成損失的，本行不承擔賠償
責任。

2. 本次測算中的本次非公開發行的發行股份數量、募集資金總額以及發
行完成時間僅為估計值，最終將根據監管部門核准、發行認購情況等
確定。

(2) 對於本次非公開發行攤薄即期股東收益的風險提示

本次非公開發行募集資金到位後，本行的總股本和淨資產將會增加。如果募集資
金未能保持目前的資本經營效率，扣除非經常性損益後的基本每股收益和扣除非經常
性損益後的加權平均淨資產收益率等指標將可能出現一定程度的下降。

特此提醒投資者關注本次非公開發行可能攤薄即期股東收益的風險。本行將在定
期報告中持續披露填補被攤薄即期回報措施的完成情況及相關承諾主體承諾事項的履